
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 206  

del 25/07/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

N° 661 del  25 luglio 2024 
 

 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MICRONIDO 

COMUNALE, PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025-2025/2026. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE – ART- 192 TUEL 

 

 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 140 in data 04/07/2024, con la quale si 
stabiliva: 

− di destinare al servizio di micronido comunale il fabbricato di Via Monte Rosa 2, per 

la porzione attualmente destinata a uso asilo nido, ed il piano terreno del fabbricato 

di Piazza Liberazione; 

− di dare atto che, conformemente a quanto stabilito dalla normativa regionale in 

vigore (D.G.R. n. 20-6732 25/11/2013), presso il micronido di via Monte Rosa 

verranno ospitati massimo 24 bambini, mentre presso quello di Piazza Liberazione, 

in seguito ai lavori di adeguamento richiesti dall’ASL CN1 in fase di sopralluogo, 

verranno ospitati 20 bambini; 

− di approvare il progetto del “Servizio di gestione di due micronidi. Anni scolastici 

2024/2025 – 2025/2026”, redatto dal settore Servizi Scolastici, in base al quale 

l’importo della concessione è stimato in € 662.400,00, in ossequio alle disposizioni 

dell’articolo 179 del d.lgs. 31/03/2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici (nel 

prosieguo: Codice); 

− di definire l’importo del canone di concessione di ciascuna struttura, da porre a 

base d’asta, in € 1.500,00 annuali per ogni struttura, oltre IVA se dovuta, per un 

totale di € 3.000,00, soggetto a rialzo in fase di gara. 

Premesso che, con il succitato atto deliberativo, è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto il Segretario Generale. 
Atteso che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 stabilisce che la stipulazione del contratto 
deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 
spesa, indicante:  

a) il fine che, con il contratto, si intende perseguire;  



b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Visto l’articolo 17 del Codice per quanto riguarda le fasi delle procedure di affidamento. 
Dato atto che il Comune di Borgo San Dalmazzo è dotato di piattaforma di 
approvvigionamento digitale, accessibile dall’home page del sito istituzionale, mediante la 
quale è possibile avviare tutte le tipologie di affidamenti di lavori, servizi e forniture, di 
qualsivoglia importo. 
Richiamato l’articolo 187 del Codice che stabilisce, tra l’altro, che per l’affidamento dei 
contratti di concessione il cui valore sia inferiore alla soglia europea, l’ente concedente 
può procedere mediante procedura negoziata, senza pubblicazione di un bando di gara, 
previa consultazione, ove esistenti, di almeno 10 operatori economici, nel rispetto di un 
criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici. 
Visto l’esito dell’indagine di mercato, pubblicata per quindici giorni (dal 09/07/2024 al 
24/07/2024) sul sito ufficiale del Comune, all’albo pretorio ed in amministrazione 
trasparente, e constatato che hanno manifestato interesse ad essere invitati alla 
procedura in oggetto n. 2 operatori economici. 
Consultato l’albo fornitori dell’ente e verificato che, nella categoria merceologica SV.1: 
Gestione asili nido della piattaforma di approvvigionamento digitale, sono presenti n. 4 
operatori economici, oltre a quelli che hanno manifestato interesse, pertanto, saranno 
invitati alla procedura in argomento tutti i n. 6 operatori economici reperiti, secondo le 
modalità stabilite dal succitato articolo 187 del Codice.  
Visto l’articolo 184, comma 4, del Codice, per quanto riguarda il termine minimo per la 
ricezione delle offerte. 
Acquisito il CIG B297D59511. 
Vista la deliberazione del Consiglio dell’ANAC n. 610 in data 19/12/2023, recante: 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2024”, che pone le spese di funzionamento dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici, a carico del mercato di competenza, per la parte non coperta dal finanziamento a 
carico del bilancio dello Stato, che stabilisce, per l’affidamento di servizi di importo 
compreso tra € 500.000,00 ed € 800.000,00, l’obbligo per la stazione appaltante, di 
versare un contributo pari ad € 410,00. 
Visto l’articolo 45 del Codice, recante “Incentivi alle funzioni tecniche”, che stabilisce, tra 
l’altro, la destinazione di risorse finanziarie, per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti e 
per le finalità di cui ai commi 6 e 7 del medesimo articolo 45, in misura non superiore al 2 
per cento dell’importo dei servizi, posto a base di gara della procedura di affidamento. 
Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
27 in data 25/11/2019. 
Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione 
della Giunta comunale n. 167 in data 27/06/2023 e successiva deliberazione consiliare n. 
34 in data 27/07/2023, nonché la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 295 in data 15/11/2023 e dal Consiglio comunale con 
deliberazione n. 63 in data 14/12/2023. 
Visto il bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione consiliare n. 64 in 
data 14/12/2023. 
Richiamato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO 2023/2025), approvato 
con deliberazione della Giunta comunale n. 175 in data 25/05/2023 e ss.mm.ii. (G.C. n. 
148/2023 – G.C. n. 149/2023 – G.C. n. 166/2023 – G.C. n. 218/2023 – G.C. n. 265/2023 – 
G.C. n. 352/2023). 
Considerato che con deliberazione di Giunta comunale n. 16 in data 18/01/2024 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, sono state attribuite le risorse finanziarie ai 
responsabili dei servizi dell’Ente. 



Visto il D. Lgs. n. 267 in data 18/08/2000 e ss.mm.ii. 
Visto lo Statuto Comunale. 
Vista la legge n. 190/2012 e ss.mm.ii recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’articolo 9 del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 
Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del 
Servizio, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267 e 
degli articoli 4 – 16 e 17 del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. 
DETERMINA 

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2. di essere stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) con deliberazione 

di Giunta comunale n. 140 in data 04/07/2024; 

3. di procedere ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000, dando atto, 

che con l’esecuzione del contratto si intende perseguire il seguente fine: affidare in 

concessione il servizio di micronido comunale, per gli anni scolastici 2024/2025-

2025/2026; che il contratto ha ad oggetto: la concessione del servizio di micronido 

comunale, per gli anni scolastici 2024/2025-2025/2026; che il contratto è stipulato, 

a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 

lettera b), del Codice, in modalità elettronica, nel rispetto delle pertinenti 

disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa, a cura dell’ufficiale rogante 

della stazione appaltante; 

4. di approvare la documentazione di gara, depositata agli atti dell’ufficio; 

5. di avviare, in ossequio alle disposizioni dell’Amministrazione comunale, procedura 

negoziata ai sensi ai sensi dell’articolo 187, del Codice, con applicazione del criterio 

di aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 108, comma 2, del 

medesimo Codice, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale del 

Comune di Borgo San Dalmazzo, rivolta a tutti gli operatori economici, che hanno 

presentato la propria manifestazione di interesse e che sono risultati in possesso 

dei requisiti richiesti ai punti 8) e 9) dell’avviso di indagine esplorativa, ai quali si 

aggiungono tutti gli operatori economici presenti nell’albo fornitori dell’ente, nella 

categoria merceologica SV.1: Gestione asili nido, della piattaforma di 

approvvigionamento digitale; 

6. di impegnare la somma di € 410,00, quale contributo dovuto dalla stazione 

appaltante, a favore dell’Autorità Anticorruzione, con sede in Via Marco Minghetti 

10 – 00187 ROMA – codice fiscale 97584460584, da versare mediante il sistema di 

pagamento pagoPA, imputandola come segue: 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 01 05 1 104 490/2/1 



7. di impegnare la somma di € 11.923,20, per incentivi alle funzioni tecniche, ai sensi 

dell’articolo 45 del Codice, nella misura dell’1,80% del valore stimato della 

concessione, dei quali l’80% è ripartito tra il RUP ed i soggetti che svolgono funzioni 

tecniche, mentre il 20% è utilizzato dall’ente per l’acquisto di beni e tecnologie 

funzionali ai progetti di innovazione, anche nei casi indicati dal comma 6 

dell’articolo 45 del Codice medesimo, imputandola come segue: 

8. di prevedere un’entrata, corrispondente al canone annuo, dovuto dal 

concessionario, per l’utilizzo dei beni di proprietà comunale, per l’intero periodo di 

validità della concessione, citato in premessa, da allocare come segue: 

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA CAPITOLO 

3 100 300 3064/2/2 

 
9. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, quale responsabile di procedimento per 

la fase di affidamento, Adriana Pesce, dipendente del Comune di Borgo San 

Dalmazzo, area dei funzionari ad elevata qualificazione, assegnata all’ufficio 

acquisti; 

10. di nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, quale responsabile per la fase di 

esecuzione del servizio, Helen Lorenza Dardanelli, dipendente del Comune di 

Borgo San Dalmazzo, area dei funzionari ad elevata qualificazione, responsabile 

dei Servizi Scolastici; 

11. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 42 del Codice; 

12. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

13. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs.267/2000. 

14. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione 

“amministrazione trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.Lgs. n. 33/2013 

Sottosezione “provvedimenti amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 

29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e successive modifiche”. 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis 

TUEL) 

 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis TUEL) 

 

Visto di regolarità contabile (articolo 183 comma 7 TUEL) 

anno 

ESIGIBILITA’ 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO/ARTICOLO 

2024 12 1 1 103 3790/4/5 

http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997
http://borgosandalmazzo.sipalinformatica.it/atti/amministrazionetrasparente.aspx?tipo=9997


 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


